nō ad nutū singla facit v̄l in modico offen
 dit: orāt deū vt v̄dicet eos in eis zc. **Quar**
 ti sūt q̄ tentāt dei potētā. vt sūt temerarij in
 piculis q̄les sūt q̄ tpe infirmitat̄: amissiois
 rez: z in piculis: magis currūt ad incantatri
 ces v̄l supsticiosas p̄sonas: ac si de^o t̄les nō
 posset iuuare. **Jo** **Judith** sc̄ta mlier increpā
 do sacerdotes q̄ statuerūt qz nisi de^o eos libe
 raret z auxiliū p̄staret infra q̄nq̄ dies trade
 re vellēt ciuitatē assyrijs: dixit ill^o **Qui** estis
 vos q̄ tētāt dñm. **Nō** est iste sermo q̄ mise
 ricordia puocet s̄ pot^o q̄ irā excitet z furoz
 rē accēdat **Judith. viij.** **Et** seq̄tur. **Posuistz**
 vos tps miserationis dñi z in arbitrio v̄io
 diē cōstituistz zc. **Quiti** sūt q̄ tētāt dei sapi
 entia q̄ vicz exponūt se ad docendū: siue p̄di
 candū sine studio z p̄meditatione. s̄m illud
Ps. Tentauerūt deū in cordibz inuis vt pes
 terēt escas aniabz suis caro z diabol^o: q̄bz
 etiā modis hō tentat deū. **Orēm^o** q̄ deū vt
 nobis arma fidei p̄ferat: q̄bus stare possus
 mus fortit̄ aduersus insidias inimicoz nos
 stroz: carnis: mūdi et demonis: ne deficiā
 mus in tentatōe: qd nobis p̄stare dignetur
 dñs n̄r **Iesus** cb̄s in seclā b̄ndict^o **Amē.**

Sermo duodecimus

**De malicia diaboli z astucia eiusdē deci
 piendi homines.**

Sobrii estote et vi
 gilate. qz aduersari^o v̄i diabol^o tan
 q̄ leo rugiēs circūit q̄rens quē de
 uoret. **i. Pet. v.** **In** p̄cedēti sermōe audistis
 in genere de q̄druplici tētatiōe vicz dei: car
 nis: mōi: z diaboli. z specialit̄ plura de ten
 tatiōe dei: carnis et mōi. **Nūc** p̄seq̄nter v̄i
 dendū est de tētatiōe demōis q̄ est fortissī
 ma. **Jo** ap̄ls **pet^o** rōne fortitudinis sue z
 mltiplicis fraudis in tentādo cōparat euz
 leoni. **De** hac tētatiōe vidēda sūt pla p̄ or
 dinē. **Primo** de ei^o malicia et crudelitate z
 de diuersis modis tentationuz ei^o. **S**cōo
 de his q̄ dāt occasionē ad hmōi tentationē.
Tertio de remedijs cōtra tētatiōes hmōi.
Quarto d̄ vtilitate tentationū. **Et** p̄seq̄ in
 tendo p̄ plures sermones hāc materiā. **In**
 hoc s̄o sermone aliqua dicā adiuuāte deo
 de p̄mo puncto videlicet de malicia et cru
 delitate demonis. **Pro** grā **Aue** **Ma**
Sobrii estote z vigilate. qz aduersari^o zc.

De malicia et astutia tentatiōis diabolice

Primo videndū est de malicia demonis in se. Secūdo de eius astutia et quibus modis per astutiam decipit homines etc. **A** Circa primum est notandū. quod malicia diaboli secundum Augustinum de Ancona super verbo thematis potest nosci ex quattuor: videlicet quod diabolus hostis noster antiquus habet contra nos inimicitiam impacificabilem, maliciam incogitabilem, virtutem inuincibilem, et mortem inquietabilem. Et hec omnia tanguntur in verbis thematis. Primo inimicitia impacificabilis tangit, cum dicitur: Adversarius noster. Nam adversarii proprietates est nocere et pacem cum alio non habere, sic hostis noster nunquam vult habere pacem nobiscum, secundum illud. ij. ad Corinthios. vij. Que conventio christi ad belial. id est non potest esse pax inter verum christum et demonem. Secūdo in verbis thematis tangit malicia incogitabilis diaboli in hoc quod dicitur diabolus. Nam diabolus id est quod decipiens vel deorsum impellens, eo quod ipse spiritus noster nos decipere et precipitare. Ideo dicitur in vulgari. i. teufel der in der tyeff der sunden die menschen velt. Unde si aliquid bona nobis persuadet illa tamen dicenda sunt mala, quia non facit illud nisi intentione fallendi. **S**icut ergo malicia diaboli dicitur incogitabilis siue ineffabilis, quia tanta est quod non est contentus in quocumque magno malo: reus: corporis et anime, quousque animam deiciat secum ad profundum inferni, non enim est contentus si aufert homini temporalia, nec contentus si corpori adducit vulnera. Immo nec contentus quod animam deiciat in peccatum mortale, sed quod homo vivit non cessat: vel hominem in mortale conservare ne peniteat: vel ad maius mortale perducere ut desperet. Et sic finaliter aliud non querit quam ut homo secum eternallyter dānetur et dei visione careat. **E**xemplum habemus in Job cui abstulit divitias postea liberos suos: tandem corpus suum gravi ulcere castigavit. necdum erat contentus: voluit enim habere animam eius: sed non potuit, quia dominus sibi dicit: Ecce in manu tua est, veritamen animam illius serva. Job ij. Considera quia non permisit deus diabolo: ut noceret anime, potuisset gravius tentasse et maliciam eius fortius in eum extendisse, sed deus non permisit. **T**ertio in verbis thematis notatur virtus diaboli inuincibilis, cum dicitur: Leo rugiens, quia sicut leo est fortissimus animalium et ad nullum pavet occursum, sic non est potestas super

terram quam potestati diaboli possit comparari, ut dicitur Job xli. Est tamen dei auxilio valde vincibilis per fidei firmitatem, quia sancti per fidem vicerunt regna. **A**d Hebr. xj. Immo sicut de se inuincibilis: tamen nisi permittatur a deo neque musce nocere posset.

Quarto in verbis thematis notatur diaboli motus inquietabilis, cum dicitur: Circūit qurens quem deprehendet. Nam sicut impij, id est raptores spiritus in circuitu ambulat, sic ipse spiritus circūit ut possit deprehendere. Contra inimicitiam ergo impacificabilem debemus resistere per sobrietatem, secundum illud Ecclesiastici. xxxj. Sanitas est corporis et anime sobrietas potus, quia dum homo est sobrius: diabolus non habet auxilium a carne ad hominem vincendum ut sicut ipse vult nobis nocere, sic per sobrietatem curemus nobis prodesse. Contra maliciam incogitabilem resistere debemus per orationis continuationem, non enim habet genus demoniorum eiciat nisi per ieiunium et orationem. **D**at. xvij. Contra inuincibilem diaboli virtutem debemus per fidei firmitatem resistere, quia sicut dictum est Sancti per fidem etc. ad Hebr. xj. Sed contra motum inquietabilem resistere debemus per eam charitatem, quia frater qui inuacit a fratre quasi civitas firma. Proverbia. xvij. Sic ergo contra maliciam diaboli et quousque ter illi resistere debemus. Secūdo notandum est secundum Vincē, in spe. moral. li. iij. p. j. di. vij. De tentatione, quod diabolus summe timendus est ne hominem deiciat in peccatum propter conditiones subsequentes, quia

Subtilissimus in intellectu
Astutissimus in malicia
Expietia longissimi temporis visitatissimus
Audacia peccatissimus
Discursu velocissimus
Infatigabilis ad nocendum,
Infatigabilis ad perendum,
Implacabilis ad placandum
Horribilis ad meditando
Intolerabilis ad sustinendum
Inuisibilis ad insuendum

Circa secundum est notandum quod diabolus cum sit astutissimus habet diversas artes ad tentandum siue diversa artificia per quod homines tanquam venator aut piscator capit: trahit: decipit: et insinuat. **U**n Leo papa in quodam sermone. Non desinit hostis antiquus deceptionum laqueos ubique praedare: et ut quod fidei credentium corrumpat instare, hic est quod diversis artibus homines inuadit ut eos capiat, ut patebit infra, et tangit et vilhelmus ubi super sententiam

Et plexionum noticia, qz nouit
cui adhibeat estus cupiditas: cui
gule.

Astutia Dēs et in oī genere tētatiōis: oī
diaboli tpe:z loco si pmittat a dño tētatio
tentat **Pro**caciter: freq̄nter et assidue tē-
tat vt musca que repulsa redit.